华中科技大学武昌分校文件

校教[2009]5号

关于印发《华中科技大学武昌分校学生

转专业管理办法》的通知

全校各单位：

经校长办公会讨论通过，现将《华中科技大学武昌分校学生转专业管理办法》印发给你们，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二OO九年元月六日
主题词：学生  转专业  管理办法  通知

华中科技大学武昌分校学校办公室         2009年1月7日印发
华中科技大学武昌分校学生转专业管理办法
为进一步调动学生学习积极性与自主性，促进学风建设，规范教学秩序，加强学生转专业管理，根据国家教育部《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第21号）、《华中科技大学武昌分校学籍管理实施细则》（校教[2006]285号）和《华中科技大学武昌分校学生管理规定》（校发[2006]46号）之精神，制定本办法。

第一条  基本原则

一、学生一般应在被录取的专业学习并完成学业，确有原因需要转专业学习的，学生一般在文、理工、经管、艺术学科门类内同学历层次转专业，或在学科大类内转专业。
跨大类转专业的秩序是：理工科专业可以转文、管专业；经管类专业可以转文科专业；文理兼收文管专业的理科考生可以转理工类专业；文科类专业考生不能转理工类专业，可以申请转入艺术专业和文理兼收专业；艺术类专业学生不能转入非艺术类专业。
二、学生可按学校规定申请办理转专业手续。本科学生在校期间，有三次机会可申请转专业，具体时间为新生入校后二周内，或在第二、四学期结束前；专科学生在校期间，有二次机会可申请转专业，具体时间为新生入校后二周内，或在第二学期结束前。本科三、四年级的学生和专科二、三年级的学生不能再转专业。
三、学生转专业由学生本人征得家长同意后，提出书面申请，并在网上报名，未在网上报名者申请无效；经转出系同意后，参加转入系相关转专业考试，且成绩合格和学分认定合格，报学校审查批准后，集中办理。
四、每位转专业的学生每次只能申请转一个专业，同时申请转两个专业的均按申请无效处理，并在当次不再补办。
五、学校以学生申请转入专业培养计划为标准对申请者已修学分进行认定，并按校教[2006]285号规定编入转入专业的相应年级。
学生经过转入专业所在系学分认定后，其已获学分达不到转入专业应修的学分要求，按以下两种方式处理：
如果学生在原专业已修的课程经学分认定后未达到转入专业同年级应达到课程要求的学分，但是未达到学籍异动条件，可以转入同年级学习，并应按转入专业的要求补修相应课程；如果学生在原专业已修的课程经学分认定后未达到转入专业同年级应达到课程要求的学分，且达到学籍异动条件，则不能转入同年级的其它专业，必须转入下一年级学习，并应按转入专业的要求补修相应课程。

第二条  转专业的条件

一、新生转专业的条件是：
未按第一志愿专业录取的新生，入学报到后，可申请转专业。申请转入外语专业的新生，高考时的外语成绩不得低于外语系录取同省区学生最低分数，并需通过外语口语考试；文科考生申请转入艺术专业，必须通过艺术基础考试。
二、在读学生转专业的条件是：
1．由于身体原因，不能在原专业学习，但尚能在其他专业学习的学生；或确有某种特殊原因，不转专业无法继续学习；或者发展兴趣、专长需要。
2．符合所申请转入专业的接收条件和基本要求，并通过转入专业的笔试或者面试（系内转专业的由所在系确定是否免考）；学生转英语专业和艺术类专业必须通过相应考试。
第三条  有下列情况之一者，不得转专业
一、按第一志愿专业录取的新生入学未满一年者，或新生入学时已转过专业且未满一年者。
二、受到学校开除学籍处分的学生。
三、正在休学、保留学籍期间者。
四、专科学生不得转本科专业。
五、转入系不同意接收或学校审查后不适宜转专业的。
六、转入专业教学资源对学生名额限制而无法接收学生转入的。
第四条  转专业学生成绩及学分管理

一、学生转专业后必须按照转入专业培养计划的要求，修完规定的课程和取得规定的学分才能毕业。

二、转出系需提供学生转专业前已修课程成绩，并填入《华中科技大学武昌分校转专业学生已修课程成绩和学分认定表》，由系负责人签字并加盖系印章；转入系需按照专业培养计划要求对学生已修的课程、学分进行认定，并进行成绩管理。
三、公共必修和选修课程的学分可相互承认。如果学生在原专业已修的课程要求不低于转入专业要求，则成绩有效，其学分按转入专业学分数计。

四、凡不符合转入专业培养计划要求而又是相近课程，其课程学分能否认定为转入专业的课程和学分，由转入系确定。学生已修过的与转入专业培养方案无关的课程作为选修课直接计入其学分。

五、期末考试结束后，由教务处根据转入系对学生的课程成绩和学分认定结果将学生成绩录入教务MIS系统。

第五条  转专业的办理程序
一、新生转专业的程序
1.在新生报到后第一周内，在各系进行专业介绍后，未按第一志愿专业录取的新生确实需要转专业的，可填写《华中科技大学武昌分校新生转专业申请表》（见附件1），由家长同意签字后交各系。

2.各系集中汇总《华中科技大学武昌分校新生转专业申请表》，并填写《华中科技大学武昌分校新生转专业申请汇总表》（见附件2）交教务处，经学校招生就业处审查报考专业志愿及考生报考类别后，由教务处统一审查并上报校领导审批。
3.教务处在新生报到后第二周内书面通知学生所在系，由学生所在系通知学生到相关单位办理转专业手续。
二、在读本科一、二年级学生和专科一年级学生转专业的程序
1．凡需申请转专业的本科一、二年级学生和专科一年级学生，在每学年第二学期结束前两周向所在系提出书面申请，填写《华中科技大学武昌分校在读学生转专业申请表》（见附件3）一式两份，送交学生所在系，同时需完成在校教务MIS系统上报名程序。

2．学生所在系审查同意后，向学生提供《华中科技大学武昌分校转专业学生已修课程成绩和学分认定表》（见附件4）一式两份（“已修课程”包括申请转专业时的这一学期已修尚未结束的课程，成绩留空白）。
3．学生持《华中科技大学武昌分校在读学生转专业申请表》和《华中科技大学武昌分校转专业学生已修课程成绩和学分认定表》到申请转入系进行学分认定，转入系告知学生学分认定情况，组织学生进行入门考试，提出审查意见。
4.转入系将以上两表送教务处，教务处将《华中科技大学武昌分校在读学生转专业申请表》交招生就业处审查学生高考类别和报考专业志愿后，教务处对申请转专业学生条件进行审查，提出初审名单，并报主管校领导批准。
5．教务处将转专业学生申请审批结果于学期结束前最后一周提交给学生转出和转入专业所在系，并在校教务MIS系统上公布。
6．学生所在系通知已获批准转专业学生到教务处正式办理转专业手续，学期结束前办理完毕。
第六条  其它
一、被批准转专业的学生在正式办理手续前，应参加原专业所在系学习和活动，遵守学校纪律，不得无故缺课、离校，否则以违纪和旷课论处。

二、各系应对拟转入学生进行入门考试（笔试或者面试）。考试内容由转入系根据各自专业要求，提出转入学生必考课程（每专业一门）报教务处备案（见附件六）；考试时间全校统一安排，在每学年度第二学期倒数第二周星期四下午同时进行。

三、转专业后的学生应缴纳的学费按转入专业所在班级省物价局审批的学费标准收取；转专业以前的学费仍按原专业收费标准收取。
四、学校原规定与本办法不一致之处，以本办法为准。
五、本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。
附件：1：华中科技大学武昌分校新生转专业申请表

2：华中科技大学武昌分校新生转专业申请汇总表

3：华中科技大学武昌分校在读学生转专业申请表

4：华中科技大学武昌分校转专业学生已修课程学分认定表
5：华中科技大学武昌分校学生转专业网上报名表

6：各系规定学生转专业入门考试科目及方式

附件1：

华中科技大学武昌分校新生转专业申请表
	姓  名

	性 别

	是否按第一

志愿录取
	是

否
	报考类别
	理  文  艺术□ □  □

	录取专业

	所在系

	申请转入

专业

	所在系

	录取通知书号

	考生号

	申请转专业原因：

 申请人（签字）：
学生联系电话：                                          年    月      日

	家长意见：

家长与学生的关系：                                     家长签字：
家长联系电话：                                            年     月     日

	教务处审批意见：

                          处长签字：                       年     月     日

附件2：

华中科技大学武昌分校新生转专业申请情况汇总表

学生所在系：

	序号
	姓名
	性别
	考生号
	　录取通知书号
	录取专业
	申请转入专业
	备注

转出系负责人签名：                           日期：

附件3：
华中科技大学武昌分校在读学生转专业申请表
	姓  名

	性 别

	入学年份

	学号

	在读专业

	所在系

	上次转专业时间

	申请转入
专业

	所在系

	申请转入年级

	目前应修学分

	目前已修学分

	学生高考

类别
	理    文    艺术
□  □   □

	申请转专业理由：

申请人：                       年    月    日

	转出系意见：

系主任签字：                  年     月     日

	转入系意见：

转专业考试（或相关课程高考成绩）结果：  通过□      未通过 □
系主任签字：                   年     月     日

	教务处审批意见：

处长签字：                      年     月     日

附件4：
华中科技大学武昌分校转专业学生已修课程学分认定表

	学生姓名

	学号

	年级

	现在专业

	应修课程门数

	已修课程门数

	应修学分

	已获学分

	已修课程名称

	成
绩
	学
分
	认  定
是    否
	已修课程名称

	成
绩
	学
分
	认定
是   否

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	□     □

	□   □

	          转出系负责人签字加盖系印章：                      年    月     日

	转入系认定课程门数

	认定课程总学分

	转入专业应修学分

	合计所欠修学分

	应补修课程名称
	学时
	学分
	应补修课程名称
	学时
	学分

	转入系意见：

系负责人签字：              年    月      日

附件5：
华中科技大学武昌分校学生转专业网上报名表
	学生姓名

	学    号

	在读专业

	所  在 系

	申请转入专业

	转  入  系

	申请转入年级

	应 修 学 分

	已获学分

	完成比例 %

	转入系认定学分

	转入专业后欠学分

	学分认定比例 %

	家长联系电话

	审批情况：

同意转专业     □
批准转入年级：

不同意转专业   □

注：申请获批准后，请学生本人在200   年   月   日前到教务处办理转专业手续，过时作为自动放弃申请处理，并在一年内不得补办。
附件6：

各系规定学生转专业考试科目及方式

	系  别
	转入专业
	考试科目
	考试方式

	计算机与电子系
	计算机科学与技术专业
	一年级《计算机概论》成绩70分以上
二年级《c语言程序设计》成绩70分以上
	按已获成绩或笔试

	电子科学与技术专业
	一年级《c语言程序设计》成绩70分以上
二年级《电工理论》成绩达70分以上
	按已获成绩或笔试
笔试

	信息科学与技术系
	所有专业
	一年级《高等数学》达60分以上
二年级《数字电路与逻辑设计》达60分以上
	笔试

	自动化系
	所有专业
	一年级按高考《数学》、《物理》成绩满分的70%以上划线；

二年级学生在以上基础上增加面试

	城市建设系
	土木工程、公共事业管理、建筑学、

城市规划
	按高考《数学》成绩满分的70%以上划线

	环境工程、给排水、生物工程
	按高考《化学》成绩满分的70%以上划线

	外语系
	英语专业
	朗读、写命题小短文并用口语表达
	笔试+口试

	经济管理系
	所有专业

	按高考《数学》成绩满分的60%以上划线

	法学系
	法学专业
	语言表达
	口试

	新闻传播系
	所有专业
	命题作文1000字以上
	笔记

	艺术系
	所有专业

	一年级素描

二年级素描+色彩
	绘画

PAGE
1